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Wynalazek dotyczy sposobu rozdziela¬
nia magnetycznego, przy którem tworzywo
sortowane doprowadza się do wirujących
powierzchni sortownicy bębnowej. Czynne
pole magnetyczne przyciąga materjał, po¬
siadający własności magnetyczne, i utrzy¬
muje go na powierzchni roboczej, poczem
zewnątrz pola magnetycznego materjał ten
odpada. Tworzywo niemagnetyczne zosta¬
je uprzednio w granicach pola magnetycz¬
nego odrzucone albo obsuwa się z wirują¬
cych powierzchni rozdzielczych.

W warunkach podobnych jeżeli mate¬
rjał sortowany napływa w warstwie grub¬
szej, pewna część magnetycznych jego czą¬
stek składowych, bardziej od biegunów
oddalona, nie może się na nich utrzymać

i odchodzi łącznie z odrzucanemi cząstkami
niemagnetycznemi. Straty cząstek magne¬
tycznych można usunąć, albo je przynaj~
mniej obniżyć, przez doprowadzanie two*
rzywa w warstwach cienkich. Zmniejsza
to jednak oczywiście znacznie wydajność
sortownicy. Dla spotęgowania oddziaływa¬
nia biegunów magnetycznych próbowano
również bieguny przyciągające, tiiiiieśzcza-
ne zazwyczaj wewnątrz wirującego bębna,
osadzać ńazewnątrz bębna, zapomocą za¬
kładania na bębnie pierścieni indukcyj¬
nych. Wzmocnienie w ten sposób przycią¬
gania magnetycznego nie zapobiega jedna¬
kowoż stratom materjału magnetyczne¬
go.

Nowy sposób usuwa skutecznie niecta-



godności wskazane powyżej. Polega on na
tern, ze sortowane tworzywo przechodzi
kolejno przez dwa lub więcej współosipwę
pierścieniowe pola magnetyczne, przypada-
jące w tej samej lub mmtej więcej tej samej
płaszczyźnie środkowejf przyczem natęże¬
nia pól mogą być jednakowe, albo też mo¬
gą wzrastać w kierunku nazewnątrz. Suro¬
wiec dopływa poprzez pola zewnętrzne do
pól wewnętrznych bądź tak, że podlega
działaniu magnetycznemu dopiero .tych o-
statnich, bądź też od samego początku —
już i pól zewnętrznych. W ostatnim tym
wypadku pola zewnętrzne oddzielają już
część składników magnetycznych. W zasa¬
dzie sortowanie zachodzi w polu wewnętrz¬
nej, gdzie zbiera się największa ilość czą¬
stek magnetycznych. Cząstki, które nie u-
trzymują się w tern polu i dzięki sile od¬
środkowej lub poślizgowej odpadną od we¬
wnętrznej powierzchni) sortownika, powra¬
cają na pola zewnętrzne, które je wydzie^
łają ostatecznie.

Nową metodę można urzeczywistnić w
sposób bardzo różnorodny. Para np. biegu¬
nów, tworząca pole wewnętrzne, może być
unieruchomiona albo uczestniczyć w wiro¬
wym ruchu bębna, pole zaś lub pola wtór¬
ne leżą nazewnątrz bębna. Można również
wszystkie pola umieścić nazewnątrz bębna.

Rysunek wskazuje kilka przykładów
wykonania wynalazku.

Fig. 1 i 3 przedstawiają przekrój środ¬
kowy przez pole magnetyczne nowego przy¬
rządu w dwóch odmiennych wykonaniach,
fig. 2 — przekrój poprzeczny, w skali mniej¬
szej, bębna z fig. 1, fig. 4 i 5 — pewne do¬
datkowe urządzenia, a mianowicie, fig. 4—
parę biegunów wtórnych w przekroju po¬
dłużnym i fig. 5 — częściowy widok czę¬
ści roboczych sortowinicy.

Naokoło pozilomej osi 1 (fig. i i 2) ob¬
raca się bęben 2 z parą nieruchomych ma¬
gnesów 3. Magnesy te posiadają ostrza 4,
przymocowane bezpośrednio do magne¬
sów lub do ich biegunów.

Magnesy mogą posiadać urządzenie do
przesuwania ich w kierunku osiowym w
celu regulowania pola. Ostrza 4 tworzą pa¬
rę biegunpw pierwotnych. Do bębna 2 przy¬
mocowana jest para biegunów pierścienio¬
wych 5. Czynne obrzeża pierścieni 5 są za¬
ostrzone, Powstające przytem podcięcia
6 (fig. 1 i 3) pomiędzy obrzeżem a bębnem
wypełnione są tworzywem niemagnetycz-
nem. Surowiec można doprowadzać na bę¬
ben 2 pomiędzy pierścieniami 5, przy pomo¬
cy żłobu" prowadzącego aż do pola we¬
wnętrznego. Tworzywo można jednak do¬
prowadzać i w ten sposób, że przesypuje
się pomiędzy pierścieniami 5. W wypadku
ostatnim pierścienie 5 oddzielają już część
cząstek magnetycznych.

Właściwe sortowanie odbywa się w po¬
lu (najbardziej) wewnętrznem, czyli na
bębnie 2. Znaczną część cząstek magne¬
tycznych zatrzymuje para biegunów pier¬
wotnych 4. Tworzywo niemagnetyczne oraz
cząstki magnetyczne nie utrzymane biegu¬
nami 4 odpadają albo ześlizgują się, lecz
przed opuszczeniem aparatu winno przejść
przez drugie pole, jakie wytwarzają biegu¬
ny pomocnicze 5, które uzupełniają sorto¬
wanie.

W przykładzie według fig. 3 wiruje
również parą biegunów pierwotnych. Szcze¬
linę roboczą jego ogranicza od wnętrza
wirujący płaszcz pierścieniowy 4. Poza tern
praca odbywa się, jak to już wyjaśniono
powyżej.

Dla wytworzenia większej ilości pól
magnetycznych w sortownicach nowego ty¬
pu można parę pierścieni 8 (fig. 4) zaopa¬
trzyć w szereg współśrodkowych ostrzy
pierścieniowych 9. Każda para ostrzy 9
tworzy pole cząstkowe.

Można również ustawić kilka par bie¬
gunów pomocniczych w kierunku promie¬
niowym.

Natężenie każdego pola można regulo¬
wać np, przez osiowe przesuwanie biegu¬
nów.
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Dwa lub więcej zespołów podobnych
pól można rozłożyć obok siebie na osi sor-
townicy bębnowej.

Pary biegunów pomocniczych lub wtór¬
nych mogą składać się również z par pa¬
sów rozstawionych na odpowiednich odle¬
głościach na krążkach naokoło bębna.
Zwrócone do siebie obrzeża pasów tworzą
pola cząstkowe, uzupełniające sortowanie.
Można dwa lub więcej pasów nakładać na
siebie. Części te mogą być wykonane z
tworzywa magnetycznego lub częściowo z
tworzywa magnetycznego i niemagnetycz¬
nego.

Żłoby utworzone przez przestrzenie pól
par wtórnych biegunów, szczególniej jeżeli
bieguny te utworzone są z pasów, mogą
służyć do sortowania na mokro.

Tworzące pola pierścieniowe obrzeża
biegunów mogą posiadać zazębienie 10
(fig. 5).

Jak to wynika z załączonego rysunku,
nową metodę można przeto uskuteczniać
w bardzo różnorodny sposób. Chodzi przy-
tem o to, by dla uzupełnienia sortowania
surowiec przechodził przez dwa lub wię¬
cej pól, leżących w pewnej płaszczyźnie
średnicowej współśrodkowo do poziomej
osi obrotu.

Rzeczą jest ważną, aby pola uzupełnia¬
jące sortowanie odpowiadały pod wzglę¬
dem natężenia polu zasadniczemu albo na¬
wet nieco je przewyższały.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sortowanie magnetyczne, znamien¬
ne tem, że surowiec przechodzi przez dwa
lub więcej pól pierścieniowych o jednako-
wem lub wzrastaj ącem nazewnątrz natę¬
żeniu pola magnetycznego, leżących w
pewnej płaszczyźnie średnicowej współ¬
środkowo z osią poziomą w ten mianowi¬
cie sposób, że surowiec poprzez pola ze¬
wnętrzne dostaje się do pola wewnętrzne¬

go, które oddziela główną część cząstek
magnetycznych, poczem cząstki niezatrzy-
mane w polu wewtnętrznem, pod wpły¬
wem siły odśrodkowej, ciężaru własnego
lub t. p. czynników, powracają do uzupeł¬
niających sortowanie pól zewnętrznych
(lub pola zewnętrznego).

2. Sortowanie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że surowifec dopływa bezpo¬
średnio do pola wewnętrznego, nie ulegając
przy przejściu przez jednakowe pod wzglę¬
dem natężenia albo silniejsze odeń pola
zewnętrzne ich oddziaływaniu, tak iż sor¬
towanie przedwstępne zachodzi dopiero w
polu wewnętrznem.

3. Sortowanie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że surowiec po drodze do po¬
la wewnętrznego przechodzi przez pole lub
pola zewnętrzne w ten sposób, że przed
sortowaniem właściwem w polu wewnętrzr
nem zachodzi sortowanie przedwstępne w
polach zewnętrznych, w których może się
również odbywać i sortowanie ostatecz¬
ne.

4. Sortownica bębnowa do urzeczy¬
wistnienia sposobu według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że układ magnetyczny sortow-
niczy składa się z pary pierwotnych bie¬
gunów magnetycznych umieszczonych w
bębnie i jednej lub kilku par biegunów
pierścieniowych wtórnych o natężeniu pola
magnetycznego jednakowego lub wzrasta¬
jącego nazewnątrz.

5. Sortownica bębnowa według zastrz.
2, znamienna tem, że parę biegunów pier¬
wotnych stanowią umieszczone nieruchomo
w bębnie (2) bieguny (3), a bieguny wtór¬
ne składają się z par pierścieni (5) umoco¬
wanych na bębnie (2) i tworzących szcze¬
liny pomiędzy zaostrzonemi (fig. 1 i 3) o-
brzeżami roboczemi pierścieni-, przyczem
podcięcia (6) mogą być wyłożone tworzy¬
wem niemagnetycznem.

6. Sortownica według zastrz. 2 i 3,
znamienna tem, że bieguny wtórne stano-
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wią umieszczone na bębnie pasy, wytwo¬
rzone z magnetycznego, lub częściowo z
magnetycznego, częściowo zaś z tworzywa
niemagnetycznego.

7. Sortownica według zastrz, 2, zna¬
mienna tern, że wirujące pierścienie biegu¬
nowe zaopatrzone są na zwróconych do sie¬
bie powierzchniach w dwa lub więcej u-

mieszczone promieniowo nad sobą współ¬
osiowe ostrza pierścieniowe (9).

Fried. Krupp
Aktiengesellschaft

Grusonwerk.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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